
AUTORIZADO 

MODIFICADO
848,910,269.21

5,047,754.05

5,047,754.05

14,820,736.35

164,214.84

88,728.41

14,567,793.10

39,295,981.87

230,000.00

13,796,722.05

25,269,259.82

4,987,035.12

118,015.48

3,739,019.64

1,130,000.00

7,076,448.55

1,400,000.00

5,676,448.55

18,468,173.42

3,317,799.53

196,000.00

3,732,569.10

864,000.00

683,270.31

1,208,344.69

192,115.34

8,274,074.45

19,773,692.82

4,190,000.00

61,796.22

12,677,662.23

2,824,505.90

19,728.47

239,933,159.17

82,003.04

3,281,254.73

13,731,000.00

40,161,175.76

3,489,010.35

4,701,826.55

2,759,715.47

2,744,326.77

GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICA

MUNICIPIO DE COMALCALCO

 3ER TRIMESTRE 2017

F027 ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES

E051 SERVICIOS A MERCADOS PÚBLICOS

E054 MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A ESPACIOS PUBLICOS

E049 MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A VIALIDADES

E050 SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO

E002 SERVICIOS DE DRENAJE Y ALCANTARILLADO

E048 RECOLECCIÓN, TRASLADO Y DISPOSICIÓN FINAL DE 

RESIDUOS SÓLIDOS

31111MU08 DIRECCION DE OBRAS, ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y 

SERVICIOS MUNICIPALES

E001 SERVICIO DE AGUA POTABLE

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

M003 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES

F008 APOYO TURISTICO

F027 ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES

31111MU07 DIRECCION DE FOMENTO ECONOMICO Y TURISMO

F007 APOYO PARA EL COMERCIO

F007 APOYO PARA EL COMERCIO

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

F004 DESARROLLO FORESTAL

F005 DESARROLLO ACUICOLA

F001 DESARROLLO AGRICOLA

F002 DESARROLLO PECUARIO

E053 SERVICIOS A RASTROS 

E054 MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A ESPACIOS PUBLICOS

O001 EVALUACIÓN Y CONTROL

31111MU06 DIRECCION DE DESARROLLO

31111MU05 CONTRALORIA MUNICIPAL

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

P010 ADMINISTRACION PROGRAMATICA Y PRESUPUESTARIA

P018 EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO

31111MU04 DIRECCION DE PROGRAMACION

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

P009 ADMINISTRACION FINANCIERA

31111MU03 DIRECCION DE FINANZAS

F027 ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES

M003 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES

P005 POLÍTICA Y GOBIERNO

31111MU02 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO

F027 ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES

31111MU01 PRESIDENCIA

P005 POLÍTICA Y GOBIERNO

UNIDAD 

RESPONSABLE

PROGRAMA 

PRESUPUESTARIO

DESCRIPCION

TOTAL

1 DE 3



AUTORIZADO 

MODIFICADO

GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICA

MUNICIPIO DE COMALCALCO

 3ER TRIMESTRE 2017

UNIDAD 

RESPONSABLE

PROGRAMA 

PRESUPUESTARIO

DESCRIPCION

1,653,282.65

1,482,151.22

39,679,114.61

68,267,403.07

2,957,846.61

393,057.41

129,709.56

180,583.65

2,294,648.75

51,938,513.97

6,535.00

65,125,088.94

6,623.60

123,532.32

18,413,500.00

24,803,141.00

1,357,761.20

20,369,230.83

51,299.99

51,543,532.67

47,699,300.67

3,844,232.00

112,730,698.55

103,943,696.56

4,872,369.26

2,631,033.53

1,283,599.20

10,390,675.47

10,390,675.47

4,397,236.57

4,397,236.57

20,195,366.72

16,874,625.47

3,320,741.25

2,530,880.30

47,762.00

2,477,944.02

5,174.28

2,393,422.23

2,391,172.23

2,250.00

4,172,289.90

3,882,886.70E029 PROTECCIÓN CIVIL

M003 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES

31111MU17 UNIDAD DE PROTECCION CIVIL

31111MU16 DIRECCION DE PROTECCION AMBIENTAL Y DESARROLLO 

SUSTENTABLE

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

M003 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES

31111MU15 DIRECCION DE ATENCION A LAS MUJERES

F030 APOYO Y FOMENTO A LA CULTURA Y LAS ARTES

F027 ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

31111MU14 DIRECCION DE ATENCION CIUDADANA

E019 VIGILANCIA DE TRANSITO

31111MU13 DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS

P006 PREVISIÓN SOCIAL

31111MU12 DIRECCION DE TRANSITO

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

M003 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES

E046 SALVAGUARDA DE LA INTEGRIDAD FISICA Y PATRIMONIAL DE 

LOS HABITANTES

M003 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES

31111MU11 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA

31111MU10 DIRECCION DE ADMINISTRACION

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

M003 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES

F030 APOYO Y FOMENTO A LA CULTURA Y LAS ARTES

F031 APOYO Y FOMENTO AL DEPORTE Y RECREACION

E007 APOYO AL DEPORTE

F029 APOYO Y FOMENTO A LA EDUCACION

31111MU09 DIRECCION DE EDUCACION, CULTURA Y RECREACION

E006 APOYO A LA RECREACIÓN

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

M003 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES

K036 INFRAESTRUCTURA PARA SANEAMIENTO

K038 INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA

K012 EDIFICIOS PÚBLICOS

K028 INFRAESTRUCTURA PARA LA SEGURIDAD PÚBLICA

K008 INFRAESTRUCTURA CAMINERA

K009 PUENTES

K004 ELECTRIFICACION

K005 URBANIZACION

K003 DRENAJE Y ALCANTARILLADO 

2 DE 3



AUTORIZADO 

MODIFICADO

GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICA

MUNICIPIO DE COMALCALCO

 3ER TRIMESTRE 2017

UNIDAD 

RESPONSABLE

PROGRAMA 

PRESUPUESTARIO

DESCRIPCION

39,403.20

250,000.00

42,927,998.97

11,422,924.62

3,142,966.45

500,000.00

6,765,030.87

21,088,568.07

8,508.96

326,807.65

326,807.65

2,715,934.52

2,715,934.52

8,976,391.91

8,974,205.31

2,186.60

5,623,678.84

5,623,678.84

165,457,284.62

0.00

753,551.09

1,349,999.97

885,405.68

89,997,030.26

1,546,752.14

7,240,828.48

6,849,636.78

13,278,084.25

9,387,205.80

960,815.50

4,040,753.48

956,444.14

900,890.05

19,395,171.32

7,564,715.71

349,999.97N001 DESASTRES NATURALES

K037 INFRAESTRUCTURA PARA LA EDUCACION

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

K032 INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO SOCIAL

K036 INFRAESTRUCTURA PARA SANEAMIENTO

K007 INFRAESTRUCTURA DE COMUNICACIONES, TRANSPORTES Y 

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA

K008 INFRAESTRUCTURA CAMINERA

K005 URBANIZACION

K006 INFRAESTRUCTURA PARA LA SALUD

K003 DRENAJE Y ALCANTARILLADO 

K004 ELECTRIFICACION

F015 APOYO A LA VIVIENDA

K002 INFRAESTRUCTURA PARA AGUA POTABLE

E49 MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A VIALIDADES Y ESPACIOS 

PÚBLICOS

F005 DESARROLLO ACUICOLA

E001 SERVICIO DE AGUA POTABLE

E002 SERVICIOS DE DRENAJE Y ALCANTARILLADO

E047 REGISTRO E IDENTIFICACIÓN DE POBLACIÓN

31111MU34 COORDINACIÓN DEL RAMO 33

M003 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES

31111MU33 OFICIALÍA DEL REGISTRO CIVIL

31111MU32 COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

31111MU30 SUBDIRECCION DE CATASTRO

P005 POLÍTICA Y GOBIERNO

31111MU20 UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

M003 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES

F029 APOYO Y FOMENTO A LA EDUCACION

F030 APOYO Y FOMENTO A LA CULTURA Y LAS ARTES

F027 ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES

F028 FOMENTO A LA SALUD

F027 ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES

31111MU18 COORDINACION DEL DIF

E046 SALVAGUARDA DE LA INTEGRIDAD FISICA Y PATRIMONIAL DE 

LOS HABITANTES

3 DE 3


