## GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICA



# MUNICIPIO DE COMALCALCO 3ER TRIMESTRE 2017

UNIDAD	PROGRAMA	DESCRIPCION	AUTORIZADO
RESPONSABLE	PRESUPUESTARIO	TOTAL	MODIFICADO
04444881104		TOTAL	848,910,269.21
31111MU01	DOOF	PRESIDENCIA  POLÍTICA Y CODIEDNO	5,047,754.05
2444484102	P005	POLÍTICA Y GOBIERNO	5,047,754.05
31111MU02	F027	SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES	14,820,736.35
	-	ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES	164,214.84
	M003 P005	POLÍTICA Y GOBIERNO	88,728.41
24444MH02	P005		14,567,793.10
31111MU03	F027	DIRECCION DE FINANZAS  ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES	39,295,981.87
	M001		230,000.00
		ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO ADMINISTRACION FINANCIERA	13,796,722.05
31111MU04	P009		25,269,259.82
31111WIO04	M001	DIRECCION DE PROGRAMACION ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	<b>4,987,035.12</b> 118,015.48
	P010	ADMINISTRACION PROGRAMATICA Y PRESUPUESTARIA	3,739,019.64
		EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO	
31111MU05	P018	CONTRALORIA MUNICIPAL	1,130,000.00
31111111005	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	<b>7,076,448.55</b> 1,400,000.00
	O001	EVALUACIÓN Y CONTROL	5,676,448.55
31111MU06	0001	DIRECCION DE DESARROLLO	
31111111000	E053	SERVICIOS A RASTROS	18,468,173.42
	E053	MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A ESPACIOS PUBLICOS	3,317,799.53
	F001	DESARROLLO AGRICOLA	196,000.00
	F001	DESARROLLO AGRICOLA DESARROLLO PECUARIO	3,732,569.10
	F002		864,000.00
		DESARROLLO ACCURCOLA	683,270.31
	F005 F007	DESARROLLO ACUICOLA APOYO PARA EL COMERCIO	1,208,344.69 192,115.34
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	•
31111MU07	IVIOU I	DIRECCION DE FOMENTO ECONOMICO Y TURISMO	8,274,074.45
31111111007	F007	APOYO PARA EL COMERCIO	<b>19,773,692.82</b> 4,190,000.00
	F007	APOYO TURISTICO	4, 190,000.00
	F027	ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES	12,677,662.23
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	2,824,505.90
	M003	ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES	19,728.47
31111MU08	10003	DIRECCION DE OBRAS, ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y	239,933,159.17
31111WO00		SERVICIOS MUNICIPALES	239,933,139.17
	E001	SERVICIO DE AGUA POTABLE	82,003.04
	E002	SERVICIOS DE DRENAJE Y ALCANTARILLADO	3,281,254.73
	E048	RECOLECCIÓN, TRASLADO Y DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS	13,731,000.00
	E049	MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A VIALIDADES	40,161,175.76
	E050	SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO	3,489,010.35
	E051	SERVICIOS A MERCADOS PÚBLICOS	4,701,826.55
	E054	MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A ESPACIOS PUBLICOS	2,759,715.47
	F027	ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES	2,744,326.77

## GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICA



# MUNICIPIO DE COMALCALCO 3ER TRIMESTRE 2017

UNIDAD	PROGRAMA	DESCRIPCION	AUTORIZADO
RESPONSABLE	PRESUPUESTARIO		MODIFICADO
	K003	DRENAJE Y ALCANTARILLADO	1,653,282.65
	K004	ELECTRIFICACION	1,482,151.22
	K005	URBANIZACION	39,679,114.61
	K008	INFRAESTRUCTURA CAMINERA	68,267,403.07
	K009	PUENTES	2,957,846.61
	K012	EDIFICIOS PÚBLICOS	393,057.41
	K028	INFRAESTRUCTURA PARA LA SEGURIDAD PÚBLICA	129,709.56
	K036	INFRAESTRUCTURA PARA SANEAMIENTO	180,583.65
	K038	INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA	2,294,648.75
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	51,938,513.97
	M003	ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES	6,535.00
31111MU09		DIRECCION DE EDUCACION, CULTURA Y RECREACION	65,125,088.94
	E006	APOYO A LA RECREACIÓN	6,623.60
	E007	APOYO AL DEPORTE	123,532.32
	F029	APOYO Y FOMENTO A LA EDUCACION	18,413,500.00
	F030	APOYO Y FOMENTO A LA CULTURA Y LAS ARTES	24,803,141.00
	F031	APOYO Y FOMENTO AL DEPORTE Y RECREACION	1,357,761.20
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	20,369,230.83
	M003	ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES	51,299.99
31111MU10		DIRECCION DE ADMINISTRACION	51,543,532.67
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	47,699,300.67
	M003	ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES	3,844,232.00
31111MU11		DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA	112,730,698.55
	E046	SALVAGUARDA DE LA INTEGRIDAD FISICA Y PATRIMONIAL DE LOS HABITANTES	103,943,696.56
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	4,872,369.26
	M003	ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES	2,631,033.53
	P006	PREVISIÓN SOCIAL	1,283,599.20
31111MU12		DIRECCION DE TRANSITO	10,390,675.47
	E019	VIGILANCIA DE TRANSITO	10,390,675.47
31111MU13		DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS	4,397,236.57
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	4,397,236.57
31111MU14		DIRECCION DE ATENCION CIUDADANA	20,195,366.72
	F027	ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES	16,874,625.47
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	3,320,741.25
31111MU15		DIRECCION DE ATENCION A LAS MUJERES	2,530,880.30
	F030	APOYO Y FOMENTO A LA CULTURA Y LAS ARTES	47,762.00
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	2,477,944.02
	M003	ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES	5,174.28
31111MU16		DIRECCION DE PROTECCION AMBIENTAL Y DESARROLLO SUSTENTABLE	2,393,422.23
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	2,391,172.23
	M003	ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES	2,250.00
31111MU17		UNIDAD DE PROTECCION CIVIL	4,172,289.90
	E029	PROTECCIÓN CIVIL	3,882,886.70

## GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICA



# MUNICIPIO DE COMALCALCO 3ER TRIMESTRE 2017

UNIDAD RESPONSABLE	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	DESCRIPCION	AUTORIZADO MODIFICADO
REGIONOABLE	E046	SALVAGUARDA DE LA INTEGRIDAD FISICA Y PATRIMONIAL DE LOS HABITANTES	39,403.20
	F027	ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES	250,000.00
31111MU18		COORDINACION DEL DIF	42,927,998.97
	F027	ASISTENCIA SOCIAL Y ATENCION A GRUPOS VULNERABLES	11,422,924.62
	F028	FOMENTO A LA SALUD	3,142,966.45
	F029	APOYO Y FOMENTO A LA EDUCACION	500,000.00
	F030	APOYO Y FOMENTO A LA CULTURA Y LAS ARTES	6,765,030.87
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	21,088,568.07
	M003	ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES	8,508.96
31111MU20		UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN	326,807.65
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	326,807.65
31111MU30		SUBDIRECCION DE CATASTRO	2,715,934.52
	P005	POLÍTICA Y GOBIERNO	2,715,934.52
31111MU32		COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL	8,976,391.91
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	8,974,205.31
	M003	ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES	2,186.60
31111MU33		OFICIALÍA DEL REGISTRO CIVIL	5,623,678.84
	E047	REGISTRO E IDENTIFICACIÓN DE POBLACIÓN	5,623,678.84
31111MU34		COORDINACIÓN DEL RAMO 33	165,457,284.62
	E001	SERVICIO DE AGUA POTABLE	0.00
	E002	SERVICIOS DE DRENAJE Y ALCANTARILLADO	753,551.09
	E49	MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A VIALIDADES Y ESPACIOS PÚBLICOS	1,349,999.97
	F005	DESARROLLO ACUICOLA	885,405.68
	F015	APOYO A LA VIVIENDA	89,997,030.26
	K002	INFRAESTRUCTURA PARA AGUA POTABLE	1,546,752.14
	K003	DRENAJE Y ALCANTARILLADO	7,240,828.48
	K004	ELECTRIFICACION	6,849,636.78
	K005	URBANIZACION	13,278,084.25
	K006	INFRAESTRUCTURA PARA LA SALUD	9,387,205.80
	K007	INFRAESTRUCTURA DE COMUNICACIONES, TRANSPORTES Y ADMINISTRACIÓN PORTUARIA	960,815.50
	K008	INFRAESTRUCTURA CAMINERA	4,040,753.48
	K032	INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO SOCIAL	956,444.14
	K036	INFRAESTRUCTURA PARA SANEAMIENTO	900,890.05
	K037	INFRAESTRUCTURA PARA LA EDUCACION	19,395,171.32
	M001	ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO	7,564,715.71
	N001	DESASTRES NATURALES	349,999.97